
1 

 
 
 

 
 
 
 
 

AAS „BTA Baltic Insurance Company” 
 

publiskais pārskats 
par periodu no 01.01.2017 līdz 

31.12.2017 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Šis ir pārskats sagatavots saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 31.08.2016 noteikumiem 
Nr. 147 “Apdrošinātāju publisko ceturkšņa pārskatu sagatavošanas normatīvie noteikumi”. 

Pārskatā ir ietverta apkopota informācija par uzņēmuma darbību no 2017. gada 01. janvāra 
līdz 2017.gada 31.decembrim 

 

Ziņas par uzņēmumu 
 

Uzņēmuma 
nosaukums 

„BTA Baltic Insurance Company”  

Uzņēmuma 
juridiskais statuss 

Apdrošināšanas akciju sabiedrība 

Reģistrācijas Nr., 
vieta un datums 

40103840140, Rīga, 2014. gada 28.oktobris 

Adrese  Sporta 11, Rīga 

Valdes locekļi un 
to ieņemamais 
amats 

Jānis Lucaus – Valdes priekšsēdētājs 
Oskars Hartmanis – Valdes loceklis  
Evija Matveja – Valdes loceklis 
Wolfgang Kurt Wilhelm Stockmeyer – Valdes loceklis 

 

Padomes locekļi un 
to ieņemamais 
amats 

Franz Fuchs – Padomes priekšsēdētājs 
Elisabeth Stadler – Padomes priekšsēdētāja vietniece 
Jan Bogutyn – Padomes loceklis 
Artur Borowinski – Padomes loceklis 
Gints Dandzbergs – Padomes loceklis līdz 13.01.2017 

 

Pārskata periods 01.01.2017 - 31.12.2017 

Ziņas par 
akcionāriem 

 
 
 

 
 

Akcionārs Akciju skaits % īpatsvars 

VIENNA INSURANCE GROUP AG 
Wiener Versicherung Gruppe 

377 920 90.83% 

Balcia Insurance SE 38 174 9.17% 

Kopā: 416 094 100% 
 

    
 Akcijas nominālvērtība    EUR 100.00                          

 Parakstītais pamatkapitāls   EUR 41 609 400 

 Apmaksātais pamatkapitāls   EUR 41 609 400 

 Ārvalstu filiāles    Lietuva, Igaunija 



3 

 

Reorganizācija/ Apvienošanās ar AAS “InterRisk Vienna Insurance Group” 
 

 

2017. gada 19. septembrī tika pieņemts lēmums par AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
reorganizāciju. Reorganizācija tika veikta, kā apvienošanās pievienošanas ceļā, kur AAS “BTA Baltic 
Insurance Company” ir iegūstošā sabiedrība un AAS "InterRisk Vienna Insurance Group", 
reģistrācijas numurs: 40003387032, juridiskā adrese: Ūdens iela 12 - 115, Rīga, LV-1007, ir 
pievienojamā sabiedrība. Reorganizācija stājās spēkā 2017. gada 27. decembrī. 

Reorganizācijas rezultātā visa AAS "InterRisk Vienna Insurance Group" manta (aktīvi, pasīvi, 
tiesības un saistības) tika nodota AAS “BTA Baltic Insurance Company”. AAS “BTA Baltic Insurance 
Company” pamatkapitāls palielinājās līdz EUR 31 609 400 ar mantisko ieguldījumu no 
reorganizācijas procesā nododamās AAS "InterRisk Vienna Insurance Group" mantas. Tabulā 
apkopota informācija par aktīvu un saistību galvenajām kategorijām, kas 2017. gada 27. decembrī 
reorganizācijas procesā pārņemta no AAS "InterRisk Vienna Insurance Group". 

 
EUR’000 

Zeme un ēkas  2 994 

Pamatlīdzekļi  60 

Nemateriālie aktīvi  47 

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu  19 433 

Nauda un tās ekvivalenti  3 982 
Apdrošinājuma ņēmēju debitoru parādi  1 592 

Debitori starpnieki  764 
Debitori no pārapdrošināšanas operācijām  145 

Citi debitori  551 

Atliktie klientu piesaistīšanas izdevumi  1 537 
Pārējie nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ieņēmumi  19 

Pārapdrošinātāja daļa nenopelnīto prēmiju tehniskajās rezervēs  5 779 
Pārapdrošinātāja daļa atlikto atlīdzību prasību tehniskajās rezervēs  16 127 

Kopā aktīvi  53 030 

  

Pamatkapitāls 2 609 

Citas rezerves (1 490) 
Pārvērtēšanas rezerve  148 

Subordinētie aizdevumi 1 500 

Nenopelnīto prēmiju un neparedzēto risku tehniskā rezerve  12 690 
Atlikto atlīdzību prasību rezerves  24 924 

Kreditori no tiešās apdrošināšanas operācijām - polišu īpašnieki  2 731 
Kreditori no tiešās apdrošināšanas operācijām - starpnieki  92 

Pārapdrošināšanas depozīti 7 378 

Kreditori no pārapdrošināšanas operācijām  1 843 
Nodokļi  1 

Citi kreditori  156 
Uzkrājumi  96 

Atliktā ienākuma nodokļa saistības  151 
Nenopelnītie pārapdrošināšanas komisijas ienākumi  201 

Saistības un pārvērtēšanas rezerve kopā  53 030 

 
Pamatkapitāla palielināšana 

2017. gada 28. decembrī AAS “BTA Baltic Insurance Company” pamatkapitāls bija palielināts par 
EUR 10 000 000 līdz EUR 41 609 400. Visas jaunizdotās akcijas bija pilnībā apmaksātas. 



4 

 

Bilances pārskats 

2017.gada 31.decembris 

 
 

Pozīcijas nosaukums Pārskata periods 
Iepriekšējais 
pārskata gads 

Materiālie aktīvi 1 658 465 767 896 

Ieguldījumi zemes gabalos un ēkās 3 450 578 516 460 

Nemateriālie aktīvi 1 777 474 1 642 319 

Ieguldījumi radniecīgo sabiedrību pamatkapitālā - - 

Ieguldījumi asociēto sabiedrību pamatkapitālā - - 

Tirdzniecības nolūkā turēti finansu aktīvi - - 

Klasificēti kā patiesajā vērtībā novērtētie finansu aktīvi ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

1 755 877 75 687 296 

Pārdošanai pieejami finansu aktīvi 150 655 690 5 026 112 

Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 3 302 465 1 277 000 

Aizdevumi un debitoru parādi 32 117 946 20 829 053 

Uzkrātie ienākumi un nākamo periodu izdevumi 9 420 287 1 164 222 

Nodokļu aktīvi 234 793 548 962 

Pārapdrošināšanas līgumi * 51 248 399 8 395 078 

Nauda kasē un prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 33 562 493 42 479 444 

Kopā aktīvi 289 184 467 158 333 842 

Kapitāls un rezerves 53 102 933 34 053 052 

Apdrošināšanas saistības ** 209 235 231 108 183 161 

Pakārtotās saistības 1 500 000 - 

Klasificētas kā patiesajā vērtībā novērtētās finansu saistības ar 

atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
- - 

Amortizētajā iegādes vērtībā vērtētās finanšu saistības *** 20 791 012 15 574 161 

Uzkrājumi 2 356 187 - 

Nodokļu saistības 880 932 481 189 

Uzkrātie izdevumi un nākamo periodu ienākumi 1 318 172 42 279 

Kopā saistības 236 081 534 124 280 790 

Kopā kapitāls un rezerves un saistības 289 184 467 158 333 842 

 

* Iepriekšēja pārskata gada dati iekļauj sevī nenopelnīto pārapdrošināšanas komisiju EUR 620 247 apmērā, kas iepriekš 
bija klasificētas kā Uzkrātie izdevumi un nākamo periodu ienākumi  

** Iepriekšēja pārskata gada dati iekļauj sevī atliktos klientu piesaistīšanas izdevumus EUR 5 461 342 apmērā, kas 
iepriekš bija klasificētas kā Uzkrātie ienākumi un nākamo periodu izdevumi  

*** Iepriekšēja pārskata gada dati iekļauj sevī uzkrātās saistības EUR 1 615 546 apmērā, kas iepriekš bija klasificētas kā 
Uzkrājumi 

 

 



5 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
2017.gada 31.decembris 

 

Pozīcijas nosaukums Pārskata periodā 

Iepriekšējā pārskata 

gada atbilstošajā 
periodā 

Nopelnītās prēmijas * 126 157 736 115 584 710 

Citi tehniskie ienākumi, neto 295 706 283 819 

Piekritušās atlīdzību prasības, neto (85 345 879) (79 693 975) 

Izmaiņas dzīvības apdrošināšanas tehniskajās 

rezervēs, neto 
- - 

Izmaiņas citās tehniskajās rezervēs (128 386) (76 659) 

Gratifikācijas, neto - - 

Neto darbības izdevumi (32 399 211) (32 648 470) 

Citi tehniskie izdevumi, neto (147 196) (608 010) 

Izmaiņas izlīdzināšanas rezervēs - - 

Ieguldījumu pārvaldīšanas izdevumi/ienākumi un 

komisijas naudas maksājumi 
(217 903) (42 426) 

Neto procentu ienākumi un dividenžu ienākumi 904 540 1 144 222 

Neto realizētā peļņa/zaudējumi no amortizētajā 

iegādes vērtībā vērtētajiem finanšu aktīviem un 
finanšu saistībām 

- - 

Neto realizētā peļņa/zaudējumi no pārdošanai 
pieejamajiem finanšu aktīviem 

714 310 - 

Neto peļņa/zaudējumi no tirdzniecības nolūkā 

turētajiem finanšu aktīviem un finanšu saistībām 
- - 

Neto peļņa/zaudējumi no klasificētiem kā patiesajā 
vērtībā vērtētajiem finanšu aktīviem un finanšu 

saistībām ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā 

55 240 (91 171) 

Ārvalstu valūtu pārvērtēšanas rezultāts (180 445) (266 719) 

Materiālo aktīvu, ieguldījumu ēkās pašu darbības 
nodrošināšanai, ieguldījumu īpašuma un nemateriālo 

aktīvu atzīšanas pārtraukšanas peļņa/zaudējumi 

- - 

Nolietojums (1 118 639) (1 056 357) 

Vērtības samazināšanās zaudējumi 1 271 (3 573) 

Negatīvā nemateriālā vērtība - - 

Citi ienākumi/(izdevumi), kas nav atspoguļoti 

pērējos posteņos, neto 
110 124 24 552 

Pārskata perioda peļņa/zaudējumi pirms uzņēmumu 
ienākuma nodokļa aprēķināšanas 

8 701 268 2 549 943 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis (909 164) (617 897) 

Pārskata perioda peļņa/zaudējumi 7 792 104 1 932 046 

 

* Iepriekšēja pārskata gada dati iekļauj sevī Igaunijas un Lietuvas obligātos atskaitījumus EUR 1 301 009 apmērā, kas 
iepriekš bija klasificētas kā Citi tehniskie izdevumi, neto 



6 

Apdrošinātāja pārskats par parakstītajām apdrošināšanas prēmijām, izmaksātajām apdrošināšanas atlīdzībām un neto 
darbības izdevumiem sadalījumā pa apdrošināšanas veidiem 

2017.gada 31.decembris 

 

 

 

 

Pozīcijas nosaukums 

Parakstītās prēmijas, bruto Izmaksātās atlīdzības, bruto 

 

 

Neto 

darbības 

izdevumi 

 

 

Kopsumma 

Latvijā noslēgtie līgumi Kopsumma Latvijā noslēgtie līgumi 

 t.sk. ar 

fiziskajām 

personām 

noslēgtie 

līgumi 

 t.sk. ar 

fiziskajām 

personām 

noslēgtie 

līgumi 

Nedzīvības apdrošināšana 162 979 366 55 749 748 18 957 294 79 398 171 30 342 201 9 501 693 33 517 850 

Nelaimes gadījumu apdrošināšana 3 774 576 1 543 464 785 718 1 564 912 625 775 365 343 942 750 

Veselības apdrošināšana 15 337 492 13 361 533 20 944 11 023 324 9 559 174 31 912 2 910 755 

Sauszemes transporta apdrošināšana 38 949 644 12 588 025 6 078 527 21 303 210 8 103 014 3 976 203 10 596 740 

Dzelzceļa transporta apdrošināšana 291 822 46 909 - 15 230 - - 62 703 

Gaisakuģu apdrošināšana 82 397 33 148 133 4 104 - - 20 188 

Kuģu apdrošināšana 1 914 730 1 544 858 11 592 362 517 335 571 4 690 (82 684) 

Kravu apdrošināšana 1 433 482 997 847 - 282 878 156 298 - 413 597 

Īpašuma apdrošināšana pret uguns un dabas stihiju 

postījumiem un citiem zaudējumiem 
20 854 332 9 648 055 4 595 208 7 201 758 3 081 303 937 119 5 067 108 

Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības apdrošināšana 
51 049 824 15 067 240 26 246 725 989 - 6 849 979 

Gaisakuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības 

apdrošināšana 
105 759 1 833 3 483 1 414 - - 15 116 

Kuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 92 319 25 454 2 603 16 359 1 692 - (16 336) 

Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 6 771 917 1 755 131 389 740 1 358 515 217 686 39 044 1 661 217 

Kredītu apdrošināšana 220 993 220 993 - 393 908 393 908 - 36 822 

Galvojumu apdrošināšana 5 676 405 1 801 908 757 883 575 307 907 - 962 198 

Dažādu finansiālo zaudējumu apdrošināšana 211 788 128 319 73 2 192 2 192 - 54 327 

Juridisko izdevumu apdrošināšana 26 782 26 782 13 287 - - - 6 516 

Palīdzības apdrošināšana 5 786 406 1 611 724 1 283 733 1 570 600 389 742 239 121 2 374 211 

Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 

atbildības obligātā apdrošināšana 
10 398 698 10 398 698 5 771 256 7 166 950 7 166 950 3 908 261 1 642 644 



7 

 

Dzīvības apdrošināšana - - - - - - - 

Tirgum piesaistītā dzīvības apdrošināšana - - - - - - - 

Dzīvības apdrošināšana ar uzkrājumu veidošanu - - - - - - - 

Dzīvības apdrošināšana bez uzkrājumu veidošanas - - - - - - - 

Mūža pensijas apdrošināšana - - - - - - - 

Laulības un bērna piedzimšanas apdrošināšana - - - - - - - 

Tontīnas - - - - - - - 

Kapitāla izpirkšanas darījumi - - - - - - - 

 

 



8 

 

Apdrošinātāja darbības rādītāji sadalījumā pa apdrošināšanas veidiem 
2017.gada 31.decembris 

 

Pozīcijas 
nosaukums 

P
ā

rs
k

a
ta

 p
e

ri
o

d
ā

 
Apdrošināšanas veida, kurā apdrošinātājs saņēmis licenci, nosaukums 

N
e

la
im

e
s
 g

a
d

īj
u

m
u

 a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

V
e

s
e

lī
b

a
s
 a

p
d

ro
š
in

ā
š
a

n
a

 

S
a

u
s
z
e

m
e

s
 t

ra
n

s
p

o
rt

a
 a

p
d

ro
š
in

ā
š
a

n
a

 

D
z
e

lz
c
e

ļa
 t

ra
n

s
p

o
rt

a
 a

p
d

ro
š
in

ā
š
a

n
a

 

G
a

is
a

k
u

ģ
u

 a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

K
u

ģ
u

 a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

K
ra

v
u

 a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

Īp
a

š
u

m
a

 a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 p
re

t 
u

g
u

n
s
 u

n
 

d
a

b
a

s
 s

ti
h

ij
u

 p
o

s
tī

ju
m

ie
m

 u
n

 c
it

ie
m

 

z
a

u
d

ē
ju

m
ie

m
 

S
a

u
s
z
e

m
e

s
 t

ra
n

s
p

o
rt

lī
d

z
e

k
ļu

 ī
p

a
š
n

ie
k

u
 

c
iv

il
ti

e
s
is

k
ā

s
 a

tb
il

d
īb

a
s
 a

p
d

ro
š
in

ā
š
a

n
a

 

G
a

is
a

k
u

ģ
u

 ī
p

a
š
n

ie
k

u
 c

iv
il

ti
e

s
is

k
ā

s
 

a
tb

il
d

īb
a

s
 a

p
d

ro
š
in

ā
š
a

n
a

 

K
u

ģ
u

 ī
p

a
š
n

ie
k

u
 c

iv
il

ti
e

s
is

k
ā

s
 a

tb
il

d
īb

a
s
 

a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

V
is

p
ā
rē

jā
s
 c

iv
il

ti
e

s
is

k
ā
s
 a

tb
il

d
īb

a
s
 

a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

K
re

d
īt

u
 a

p
d

ro
š
in

ā
š
a

n
a

 

G
a

lv
o

ju
m

u
 a

p
d

ro
š
in

ā
š
a

n
a

 

D
a

ž
ā

d
u

 f
in

a
n

s
iā

lo
 z

a
u

d
ē

ju
m

u
 

a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

J
u

ri
d

is
k

o
 i

z
d

e
v
u

m
u

 a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

P
a

lī
d

z
īb

a
s
 a

p
d

ro
š
in

ā
š
a

n
a

 

S
a

u
s
z
e

m
e

s
 t

ra
n

s
p

o
rt

lī
d

z
e

k
ļu

 ī
p

a
š
n

ie
k

u
 

c
iv

il
ti

e
s
is

k
ā

s
 a

tb
il

d
īb

a
s
 o

b
li

g
ā

tā
 

a
p

d
ro

š
in

ā
š
a

n
a

 

Zaudējumu 
rādītājs (%) 

67.65 44.68 76.47 66.17 24.19 1.68 21.64 24.58 58.46 74.82 (13.19) 139.51 45.75 246.40 47.81 1.18 7.45 37.57 116.97 

Izdevumu 
rādītājs (%) 

26.68 27.04 20.10 30.40 22.22 30.26 (49.37) 36.86 33.21 20.05 14.44 (155.76) 30.78 21.77 25.17 37.92 25.82 42.83 25.38 

Kombinētais 
rādītājs (%) 

94.33 71.72 96.57 96.57 46.41 31.94 (27.73) 61.44 91.67 94.87 1.25 (16.25) 76.53 268.17 72.98 39.10 33.27 80.40 142.35 

 



9 

Pārskats par apdrošinātāja pašu kapitāla un maksātspējas kapitāla prasības 
aprēķinu 

2017.gada 31.decembris 
 

N.p.k. Pozīcijas nosaukums 
Pārskata 

periodā 

1 Pamata pašu kapitāls 52 118 956 

2 Atskaitījumi par līdzdalību finanšu iestādēs un kredītiestādēs - 

3 Kopējais pamata pašu kapitāls pēc atskaitījumiem (1.-2.) 52 118 956 

4 Papildu pašu kapitāls kopā - 

5 Pieejamais un izmantojamais pašu kapitāls 
 

5.1. 
Kopā pieejamais pašu kapitāls, lai izpildītu maksātspējas kapitāla 

prasību 
52 118 956 

5.2. Kopā pieejamais pašu kapitāls, lai izpildītu minimālo kapitāla prasību 52 118 956 

5.3. 
Kopā izmantojamais pašu kapitāls, lai izpildītu maksātspējas kapitāla 
prasību 

52 118 956 

5.4. 
Kopā izmantojamais pašu kapitāls, lai izpildītu minimālo kapitāla 

prasību 
52 118 956 

6 Maksātspējas kapitāla prasība 39 294 198 

7 Minimālā kapitāla prasība 17 682 389 

8 
Izmantojamā pašu kapitāla attiecība pret maksātspējas 

kapitāla prasību 
133% 

9 
Izmantojamā pašu kapitāla attiecība pret minimālo kapitāla 

prasību 
295% 



10 

Būtiskākie sadarbības partneri: 
 
Pārapdrošinātāji 

 

Pārapdrošinātājs 
Pārapdrošinātāja 

reitings 

Reitingu piešķīrusī 

aģentūra 

Pārapdrošinātāja 
reģistrācijas vieta 

(valsts) 

    

VIG RE ZAJISTOVNA, A.S. A+ Standard & Poor’s Čehija 

SWISS RE EUROPE S.A. AA- Standard & Poor’s Luksemburga 

R+V VERSICHERUNG AG AA- Standard & Poor’s Vācija 

SCOR GLOBAL P&C SE AA- Standard & Poor’s Francija 

HANNOVER RÜCK SE AA- Standard & Poor’s Vācija 

    

 
 
Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas brokeri 
 

Brokeris Pakalpojuma veids Reģistrācijas vieta (valsts) 

   

AON Benfield Pārapdrošināšanas starpniecība Vācija 

Guy Carpenter Pārapdrošināšanas starpniecība Lielbritānija 

   

 
 
Darbības stratēģija un mērķi 
 

BTA darbības stratēģija un mērķi ir vērsti uz to, lai kompānija kļūtu par vadošo apdrošināšanas 
sabiedrību Baltijas tirgū, būtu dinamiska un profesionāla, kas apmierina klientu vēlmi saņemt 
kvalitatīvus apdrošināšanas produktus jebkurā klientam izdevīgā veidā un vietā. 

Lai BTA kļūtu vēl pieejamāka esošiem un potenciālajiem klientiem, mēs atveram arvien vairāk 
klientu apkalpošanas centru ne tikai Latvijā, bet arī Baltijā. Kā galveno mērķu sasniegšanai BTA 
pielieto individuālu attieksmi pret katru klientu - BTA darbinieki konkrētajā situācijā meklē 
piemērotāko apdrošināšanas risinājumu katram klientam. Klientu apkalpošanai visā uzņēmumā ir 
ieviesti augsti, ikvienam darbiniekam saistoši standarti. 

 
Uzņēmuma struktūrvienības un filiāles. 
 
Klientu apkalpošanas vietas, kur iespējams saņemt BTA apdrošināšanas pakalpojumus. 
https://www.bta.lv/lv/contacts/klientu-apkalposanas-centri 
 
Ārvalstu filiāles: 
Igaunijā  - https://www.bta.ee/  
Lietuvā - https://www.bta.lt/  

https://www.bta.lv/lv/contacts/klientu-apkalposanas-centri
https://www.bta.ee/
https://www.bta.lt/

